
PU “Dzīvoklis”parādnieki - 
Skolas ielā 15.

Ka jarīkojas, ja atrodat 
apgredzenotu putnu?

Salaspils TV rīko dziesmu 
konkursu!!!

2. Ipp. 1 .-2. Ipp. 3. Ipp.

Nr. 15 (151) -1999. g. 23. aprīlī
cena 10 santīmu

bāriņtiesā

Bāriņtiesu seminārs 
Salaspilī

13. aprīli Salaspilī! notika Rī
gas rajona bāriņtiesu un pagast
tiesu darbinieku kārtējais semi
nārs. Uz šo semināru ieradās bā
riņtiesu un pagasttiesu priekšsē- 
dētāji un darbinieki no visa 
Rīgas rajona.

Salaspils pilsētas bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Zaiga Matvejāne 
pastāstīja, ka šādi semināri notiek 
reizi mēnesī dažādās Rīgas rajona 
pašvaldībās. Apmēram reizi gadā 
vai reizi pusotrā gadā pienāk Sa
laspils pašvaldības kārta.

Seminārā tika pārrunātas ak
tuālākās problēmas bāriņtiesu un 
pagasttiesu darbības jautājumos. 
Viesos uzaicināta Rīgas rajona 
psihiatre Māra Jumeija, kura stās
tīja par bāriņtiesu un poliklīniku 
sadarbību klientu problēmu risi
nāšanā, jo problēmas ir līdzīgas, 
un bieži vien bāriņtiesu un polik
līniku klienti ir vieni un tie paši 
cilvēki. Salaspils bāriņtiesa semi
nāra dalībniekus un viesus iepa
zīstināja ar Saulkalnes bērnu at
balsta centra projektu, kurš jau ir 
pilnībā sagatavots un tiks realizēts 
uz Saulkalnes bērnudārza bāzes.

notikums

Semināra dalībniekus iepazīs
tināja arī ar sociālā pedagoga 
darbu Saulkalnes bērnudārzā. 
Viesiem ļoti iepaticies Saulkalnes 
bērnudārzs, daudzas idejas, iespē
jams, tiks īstenotas arī citos bērnu
dārzos.

“Priecājamies, ka mums ir ko 
parādīt, dalīties pieredzē ar mūsu 
darbā sasniegto. Labprāt pārru
nājam tās problēmas, kas nav tik 
aktuālas citviet Latvijā. Mūsu dar
bības specifika - sociālā pedagoga 
darbs un sadarbība ar bāriņtiesu 
strādājot ar riska ģimenēm. Vēl 
tieši Salaspils bāriņtiesai ir kāds 
specifisks uzdevums - mēs rūpē
jamies par tiem bērniem, kuru ve
cāki ir izbraukuši uz Krieviju. Šā
dā gadījumā bērns paliek bez pie
raksta, bez personas koda, un cil
vēki, kuri bērnu aprūpē, bieži vien 
nespēj šīs lietas atrisināt. Tad sa
darbībā ar Interpola biroju. Imig
rācijas departamentu, Naturali
zācijas pārvaldi jākārto šī bērna 
statuss,” stāstīja Z. Matvejāne.

Astra NAGLE

Rīgas HES apmeklē 
konferences dalībnieki

No 6. līdz 8. aprīlim Rīgā noti
ka starptautiskā konference Inves
tīcijas enerģētikā Baltijas jūras 
reģiona valstīs, kuras ietvaros 9. 
aprīlī Rīgas HES apmeklēja daži 
konferences dalībnieki: Lietuvas 
Republikas Seima enerģētiķu ko
misijas sabiedriskais priekšsēdē
tājs Leonas Gudelis, Jaunās Avī
zes korespondents J. Brente, V. 
Felsbergs - Latvijas Zaļās partijas 
līdzpriekšsēdētājs, PVAS Latv- 
energo investīciju daļas, Latvijas 
Attīstības aģentūras pārstāvji un 
aģentūras LETA korespondente.

Viesus sagaidīja HES direk
tors Mihails Rogals un elektro
tehniskās laboratorijas vadītājs 
Alberts Nelsons. Pēc direktora 
īsas uzrunas A. Nelsons izvadāja 
viņus pa hidroelektrostaciju - 
HES m ašīnzāli ar hidroagre- 
gātiem, kuri pašreizējā palu laikā 
darbojas ar pilnu slodzi - nepār
traukti visu diennakti, galveno 
vadības pulti, turbīnas šahtu, zem-

ģeneratora telpu. Ekskursijas lai
kā viesi uzdeva dažādus jautāju
mus par HES, elektroenerģijas iz
strādes rādītājiem , vides aiz
sardzību. Viņus interesēja arī mū
su HES vadības un kolektīva at
tieksme pret Latvenergo privati
zāciju. Kaimiņrepublikas pārstā
vis īsumā pastāstīja par viņu prob
lēmām enerģētikas jomā. Vislie
lāko iespaidu uz viesiem, pro
tams, atstāja turbīnas šahtas ap
meklējums, kur pavērās skats uz 
rotējošo 1,3 m diametrā turbīnas 
vārpstu.

Interese bija liela, bet ierobe
žotā laika dēļ nebija iespējams 
atbildēt uz visiem  in teresē
jošajiem jautājumiem. Viesiem 
programmā bija vēl Daugavas 
HES kaskādes, Ķeguma un Pļa
viņu HES apmeklējumi.

Viktorija RUŅĢE, Rīgas 
HES Ražošanas tehniskās 

daļas inženiere

daba un mēs

"Putnu diena"  
gūst atsaucību

• Profesors Jānis VĪKSNE: Mūsdienu cilvēks ir iemanījies putnus vispār 
neievērot...

P a z i ņ o j u m s !

16. aprīlī Bioloģijas institūta 
Ornitoloģijas laboratorijas zi
nātnieki pirmo reizi rīkoja 
P utnu dienu”, kuru apmeklēja 
necerēti daudz interesentu - gan 
skolēni, gan pieaugušie. ""Put
nu dienas" ir laiks, kad var pie
vērst cilvēku uzmanību, ka tādi 
putni vispār eksistē, jo dīvainā 
kārtā mūsdienu cilvēks ir ie
manījies tos neievērot," “SV” 
paskaidroja Ornitoloģijas labo
ratorijas vadītājs, profesors Jā
nis Vīksne. "Putnu dienu” ap
meklētājiem bija iespēja apska
tīt institūta darbinieku veidoto 
fotoizstādi un Latvijā biežāk sa
stopamo putnu eksponātus, ie
pazīties ar putnu gredzeno- 
šanas metodi, kā arī ar to, kādi 
būrīši katram putnam ir pie-

(Turpinājums 2. lpp.)

Salaspils siltums ziņo

Sakarā ar Salaspils maģistrālās siltumtrases posma remontu zem Rīgas ielas braucamās daļas no 4. maija 
plkst. 12:00 līdz 24. maijam plkst. 12:00 tiek slēgta satiksme remonta zonā dzelzceļa pārbrauktuve-Rīgas 
Komercbanka. Apbraukšana Silavas virzienā: pa Līvzemes ielu gar kultūras namu Rīgava līdz pārbrauktuvei. 
Apbraukšana Daugavpils šosejas virzienā: Pa Lauku ielu gar pilsētas tirgu. Autobraucējiem lūgums ievērot 
ceļazīmes! Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

PU  Salaspils siltums



mēs un daba

"Putnu diena"  
gūst atsaucību
mērotākie. Interesenti varēj a 
piedalīties konkursos un kā bal
vas iegūt dažādas grāmatas par 
putniem.

M ū s d ie n u  C ilv ē k a  un  p u tn u 
d īva in ās  a ttie c īb a s

Savus novērojumus par šīm 
savādajām attiecībām stāsta pro
fesors Jānis Vīksne: “Kādā no
vembra vakarā, kad ārā virpuļoja 
pirmais riktīgais sniegputenis, 
stāvēju Salaspils dzelzceļa stacijā 
un gaidīju v ilcienu uz Rīgu. 
Pēkšņi redzu: virs perona riņķo 
četri ziemeļu gulbji! Nepamanīt 
tos nevarēja, jo viņiem balsis ir kā 
trompetes. Uz perona, vilcienu 
gaidīdami, bez manis stāvēja vēl 
kādi padsmit cilvēki, taču tikai 
viens (!) pagrieza galvu un mek- 
lēja šīs neparastās skaņas avotu! 
Pārējie gulbjus ne redzēja, ne dzir
dēja. Viņi tos droši vien ievērotu 
tikai tad, kad gulbji saskrietos ar 
viņu automašīnu... Vai-vēl bēdī
gāks piemērs. Rīgā uz Preses na
ma dzīvoja zīriņi - Eiropā apdrau
dēta putnu suga - vienīgā kolonija 
tajā laikā Latvijā. Bet tāpēc, ka 
priekšniekiem tie apkakāja auto, 
uz jumta iemanījās laist suni... 
Līdz ar to jāsecina, ka mūsu attie
cības ar putniem ir ļoti savdabī
gas. Varbūt ar Putnu dienām va
ram vismaz pievērst skolēnu un 
jauniešu uzmanību, pastāstīt un 
parādīt, ko vajadzētu un ko mēs 
darām, lai kompensētu putnu zu
dumu, ko ir radījis cilvēks.”

100  gadi kopš g redzenošanas  
m e to d e s  iev iešanas

Šogad aprit arī  100 gadi kopš 
gredzenošanas metodes ievieša
nas zinātnē. Jānis Vīksne paskaid
roja, ka tas ir unikāls gadījums, ja 
zinātnē kāda pētniecības metode 
noturas 100 gadus praktiski ne
mainītā veidā, turklāt turpina dot 
tikpat vērtīgus rezultātus kā pirms 
100 gadiem. Gredzenošanas re
zultāti vistiešākā veidā ir atkarīgi 
no tā, vai cilvēks, kurš atradis 
beigtu vai dzīvu putnu (vai tikai 
skeletu, uz kura ir gredzens), par 
šo atradumu paziņo zinātniekiem. 
Aģitācija šajā virzienā ir nepie-

pu dzīvoklis parādnieki
Skolas ielas 15 namā ir 90 dzī
vokļi. K opējais parāds līdz 
19.04.99 ir Ls 20493,47, vidējais 
parāds uz vienu dzīvokli ir Ls 
227,71.
Dz. Uzvārds cilv. ist. parāda
nr. sk. sk. summa

Ls
1 Jefremova 1 1,5 584,15
2 Potapovs 3 1,5 266,00
3 Vardanjana 4 3 342,45
12 Dolženko 2 3 230,72
13 Sokols 2 1,5 792,80
14 Kazaka 2 1,5 249,35
19 Jaroško 3 2 640,26
20 Sasnauska 2 1 335,64
21 Dzalbs 4 3 111,16
23. Zubs 2 1 133,23
27 Formanicka4 3 537,08
34 Semjonovs 5 2 533,81
36 Rokjānis 1 2 220,49
40 Jelganovs 1 2 236,87
45 Ivčenko 1 2 600,47
46 Bogdevičs 4 2 510,05
47 VlasovaA. 3 1 429,21
50 Aleksejevs 1 2 180,91

ciešama, lai ar šo metodi zināt
nieki varētu turpināt sekmīgi strā
dāt Tas ir viens iemesls, kāpēc ne
pieciešama putnu propaganda.

Otrs, pēc profesora Vīksnes 
domām, ir šāds: “ Visi putni perē 
dažādās vietās, piemēram, koku 
caurumos. Pats par sevi sapro
tams, ka caurumu var uztaisīt tikai 
resnā kokā, bet mūsu laikos ir pie
ņemts - ja koks ir resns un par viņu 
dod dolārus, tas koks ir jānozāģē! 
Tāpēc vecās audzes arvien sama
zinās, paliek tikai jaunaudzes un 
visi tie putni, kuriem perēšanai ir 
vajadzīgi caurumi, paliek bez 
ligzdošanas vietām. Kā piemēru 
var minēt melno mušķērāju. Silā 
uz 100 hektāriem ir divi pārīši. Ja 
izliek būrīšus, kurus var pat sa
koncentrēt vienā hektārā, jūs varat 
dabūt 19 pārīšus! No šī piemēra 
var redzēt, ka neperējošu putnu 
rezerve ir milzīga, kas, pavasarī 
migrējot, izķemmē mūsu mežus 
un neatrod sev piemērotas ligzdo
šanas vietas. Tāpēc mēs aicinām 
cilvēkus taisīt putnu būrīšus. Ir 
daudz izdevīgāk dārzā vai mežā 
iedabūt pietiekamu skaitu putnu, 
kas potenciālos kaitīgos kukaiņus 
apēdīs, nevis kaisīt kaitīgo ķīmiju 
un pēc tam gulēt slimnīcās ar ne
saprotamām kaitēm.”

Dabas aizsardzības p ro p og an 
da ir jā v irz a

Jānis Vīksne domā, ka intere
ses par dabu nekad nevar būt par 
daudz. Dabas nākotne vispilnī
gākā mērā ir atkarīga no tā, vai 
cilvēks dabu sapratīs, cik būs tajā 
ieinteresēts. Lai arī šīs izglītojošās 
izstādes ir tikai mazs pilieniņš 
dabas aizsardzības propagandā, ir 
ārkārtīgi svarīgi, lai interese par 
dabu nepieņem tu pārspīlētas 
formas. Par tādu profesors uzska
ta zaļo kustību. ''Zaļie savdabīgi 
iestājas par visādu dabas sargāša
nu, diemžēl bez sapratnes par to, 
ko viņi dara. Piemēram, ko izdara 
viena ūdeles mātīte? Ietaisa migu, 
sadzemdē kucēnus un, lūk, viņas 
slaktera darbība 10 dienās: no
kauti 40 lielie ķīri, 5 pīles, 1 zos
lēns. Tā ir ļoti savdabīga reakcija, 
kaut viņai pašai - ēšanai - būtu

51 Ziļs 3 3 170,34
54 Zaicevs 3 3 404,32
58 Beluha 3 2 1161,81
59 Ivanova I. 2 1 111,79
60 Grankins 3 3 194,67
61 Čemišova 2 2 372,90
62 Samarins 2 2 300,00
64 Goļcova V. 3 . 2 231,82
66 Nikiforova 2 2 141,10
68 Timoņina 2 2 320,67
69 Stepanova 4 2. 933,63
70 Varganova 3 2 460,09
71 Pudule 2 2 614,79
73 Vorobjova 3 2 125,53
74 Fišers 3 2 488,73
76 Kurilenko 3 2 263,92
77 Poluektovs 1 1 619,22
79 Mikijukovs 2 2 409,83
80 Mikijukovs2 1 422,10
81 Putninš 3 3 109,18
82 Malko 6 2 1258,29
84 Guljaeva 5 3 305,09
85 Seļuns 3 2 384,88
86 Gribeņuka 1 1 101,47
87 Jelganova 4 3 487,88
88 Tihonova 2 2 291,42
89 Mauriņš 1 1 473,92

pieticis ar vienu, diviem ķīriem. 
Ko dara zaļie? Piemēram, Somijā 
viņi sataisa ļembastu par to , ka 
sliktie kažokzvēru audzētāji au
dzē nabaga zvēriņus, kauj un 
mauc nost ādiņas. Bet troksni sa
ceļ tik pamatīgu, ka, lai tiktu no šīs 
šantāžas vaļā, fermeris palaiž 600 
skaistos zvēriņus brīvā dabā. No 
mana iepriekš minētā piemēra var 
redzēt, ko izdara viens zvēriņš, bet 
ko var izdarīt 600?... Dabas aiz
sardzība ir jāvirza. Dabas aizsar
dzības propagandai jābūt ar sa
pratni, nevis tikai emocionālā lī

meni: vai kāds smuks zvēriņš, ku
ru nokaus! Vispār visa veida ve- 
ģetārismi ir ārkārtīgi pretdabiski. 
Tā nu tajā dabā ir iekārtots, ka 
viens ēd otru, arī diemžēl cilvēks 
nav nekāds izņēmums...

Bet cilvēks, dažādu savu inte
rešu vadīts, parasti dabas izve
idotās proporcijas izjauc. Kuri 
Latvijā ir briesmīgākie zvēri? Tie, 
kuri ievesti no citām zemēm, jo tie 
nav līdzsvarā ar vietējo ekosis
tēmu. Piemēram, Usūrijas jenot- 
suns. Tagad tas ir atradis sev dabī
gos ienaidniekus - viņš ļoti garšo 
vilkiem. Maigās ziemās jenotsuns 
klaiņo apkārt, bet vilkiem ļoti 
garšo tāds mazs sunītis, ko uzkost. 
Arī Amerikas ūdele, kura šeit nav 
nokļuvusi nejauši, bet gan cilvēku 
iejaukšanās rezultātā. Mēs gribam 
dabas aizsardzības propagandu 
virzīt, lai nenotiktu līdzīgas ap
lamības,” skaidro Ornitoloģijas 
laboratorojas vadītājs Jānis Vīks
ne.

Z inātn ie k i m ācās re k la m ē t sa
vu  darbu

Rudenī Bioloģijas institūts sa
rīkoja sēņu izstādi, kas piesaistīja 
pārsteidzoši daudz cilvēku. Tas arī 
bija iemesls, kāpēc institūts pa
rakstījās arī uz Putnu dienas rīko
šanu, kas parasti ir skolu preror- 
gatīva. Jānis Vīksne pastāstīja, ka 
institūtam ir pārāk maz eksponātu, 
lai rīkotu izglītojošas izstādes, tur
klāt zinātniekiem nav pieredzes 
šādu pasākumu organizēšanā. Ir 
grūti, ja  dažāda vecuma skolēni 
atnāk vienā laikā. Katram vecu
mam vajadzīgs cits tēmas pa
sniegšanas stils, nepieciešams 
operatīvi pārslēgties no maziem 
uz lielākiem, jo interešu līmenis ir 
pilnīgi dažāds. Taču institūta di
rektors Viesturs Melecis domā, ka 
šādus pasākumus vajadzētu vei
dot periodiski - nākamā varētu būt 
Zāļu jeb augu diena.

Inga REČA

Ko darīt, ja atrasts apgredzenots putns?
Par savu atradumu ziņojiet Latvijas 
Gredzenošanas Centram.
Vēstulē lūdzam norādīt:
• uz gredzena uzrakstīto tekstu un 
numuru:
ja atrasts beigts vai ievainots putns, 
pievienot arī gredzenu;
• kad, kur, kādos apstākļos iegūts 
(noķerts, nošauts, atrasts miris utt.) 
apgredzenotais putns,

Neaizmirstiet arī savu vārdu ,u zvārdu 
un adresi, ta d  mēs paziņosim 

j u m s

spodrības nedēļa

 Pagājušonedēļ SV 'izgāja ielās', lai paraudzītos, ko salaspilieši dara izsludinātajā 'spodrības nedēļā'. Vilnis 
Grīviņš ar palīgiem kopa parku starp Daugavpils šoseju un dambi

• Skauti un gaidas lasīja papīrus, stikla lauskas un 
kokus Daugavmalā, kā arī uzkopa sv. Jura baznīcas 
drupu vietu

• Grandioza talka notika arī Rīgas  ielā 48, SIA' Auto- 
Mile' teritorijā. Sekosim viņu piemēram!

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)



izstāde

“Roja-raku” izstāde Daugavas muzejā

 Agneses Staģes darbs "Kociņi"

Daugavas muzejā no 21. ap
rīļa līdz 30. maijam apskatāma 
keramikas simpozija "Roja- 
raku II” darbu izstāde.

1997. gada vasarā radošai dar- 
bībai Rojā satikās pirmā simpo
zija “Roja-raku”dalībnieki, liekot 
pamatus ikgadējam mākslas stu
dentu simpozijam. Tā mērķis ir 
dot iespēju studentiem attīstīt sevi 
Latvijā mazpazīstamās keramikas 
tehnikās, neikdienišķās situācijās 
būt kopā radošā procesā Latvijas 
un citu valstu māfcšlas augstskolu 
studentiem un dažādu nozaru pro-, 
fesionāliem māksliniekiem. Roja 
ir viens no skaistākajiem zvejnie
ku ciematiem Latvijā. Jūra un Ro
jas klusais, mierīgais dzīves ritms 
ļauj atbrīvoties no lielpilsētas kņa-

atver skapi!

Ļoti vienkāršs krāsu tests. 
Ielūkojies savā skapī. Kāda 
krāsa tur dominē? Tā ir krāsa, 
ar kuru tu uztver pasauli. Ko tā 
stāsta par tevi? Un kā tā tevi 
ietekmē?

Oranža
Pozitīvais: Tu esi ekstraverts, 

kompetents, radošs, praktisks, 
izpalīdzīgs.

Mazāk pozitīvais: Tu esi ne
pacietīgs un gribi uzvarēt par kat
ru cenu.

Nelieto oranžo, kad esi sa
mulsis vai šaubies par kaut ko!

Brūna
Pozitīvais: Tu esi godīgs. Tu 

rūpējies par kārtību un drošību.
Mazāk pozitīvais: Tu izvai

ries no problēmām un konflik
tiem.

Nelieto brūno, kad tev nepie
ciešams uzmundrinājums!

Zaļa
Pozitīvais: Tu esi humāns un 

veiksmīgi darbojies viens pats.,
M azāk pozitīvais: Tu esi 

skeptiski noskaņots un pārāk 
daudz uzmanības pievērs sīku
miem.

Neizmanto zaļo, kad nevari 
pieņemt lēmumu!

Sarkana
Pozitīvais: Tu esi aktīvs un 

dzimis līderis.
Mazāk pozitīvais: Tu esi ātri 

aizvainojams un vari būt bīstami 
impulsīvs.

Izvairies no sarkanā, kad tevi 
pārņem stress un rūpes!

das un steigas, iedziļināties sevī 
un savās emocijās. Šo faktoru mij
iedarbībās tiek radīta vide mūs
dienīgu un oriģinālu mākslas dar
bu dzimšanai. 1998. gada jūlijā 
simpozijā Roja-raku II pulcējās 
26 dalībnieki no Latvijas un Krie
vijas.

Kas tas tāds par zvēru -raku? 
Keramikas simpozija darbi vei
doti no māla un apdedzināti raku 
tehnikā, kā arī veidoti no akmens 
masas un apdedzināti augstā ap- 
dedzinājuma sāls ceplī. Raku ir 
sena japāņu apdedzināšanas teh
nika, kas šodien attīstījusies, mo
dernizējusies, transformējusies un 
nostājusies līdzās tādām pasaulē 
atzītām keramikas nozarēm kā 
māla, porcelāna, akmens masas

Patiesība par tevi - tavā skapī
Balta
Pozitīvais: Tu esi nelabojams 

optimists, vienmēr līdzsvarā.
Mazāk pozitīvais: Tendence 

noslēgties sevī.
Uzmanies no baltā, kad jūties 

vientuļš!
Zila
Pozitīvais: Tu gan jūti, gan 

domā dziļi, un tu vari paveikt vi
su.

Mazāk pozitīvais: Tev ir grūti 
pretoties citu ietekmei.

Neizmanto zilo, kad jūties no
mākts un noskumis!

Violeta
Pozitīvais: Tu esi apveltīts ar 

intuīciju un jūtīgs, tev ir augsti 
ideāli.

Mazāk pozitīvais: Tu mēdz 
būt augstprātīgs un nekaunīgs.

Atpūties no violetā, kad jūties 
izmantots!

Dzeltena
Pozitīvais: Tu esi ātrs, daudz

pusīgs un mērķtiecīgs.
Mazāk pozitīvais: Tu raizē

jies par katru nieku.
Dzeltenais nav zelta vērts, kad 

esi pārāk jūtīgs!
Melna
Pozitīvais: Tev ir griba, un tev 

piemīt disciplīna.
M azāk pozitīvais: Tev, 

iespējams, pietrūkst ticības sa
viem spēkiem.

Aizmirsti melno, kad tev jā
sadarbojas ar citiem!

(No zviedru žurnāla amelie 
tulkoja Laura Kučinska)

apdedzināšanas tehnikām. Raku 
tehnikā darba rezultāts redzams 
uzreiz. Sarkankvēlojošo izstrādā
jumu ar raku stangām izņem no 
krāsns un ievieto degošā mate
riālā, piemēram, skaidās. Tādā 
veidā glazētā virsma iegūst īpat
nēju izskatu. Šī tehnika ir ļoti po
pulāra pasaulē, pateicoties tās 
unikālajam raksturam. Sāls ceplī 
darbi veidoti no tā saucamās ak
mens masas. Darbi netiek glazēti, 
bet savu īpatnējo virsmu iegūst 
uguns un sals mijiedarbībā.

Izstādē var redzēt arī Salaspils 
m ākslinieces Dainas Zilauces 
simpozijā paveikto.

Inga REČA

anita jociņi

Seržans jautā jauniesauktajam:
- Par ko strādājāt pirm s 
iesaukšanas amijā?
- Par čūsku dresētāju cirkū.
- Lieliski! Būsi mūsu sieviešu 
vada komandieris!

Kursants instruktoram  pirm s 
lēciena:
- Ko darīt, ja  izpletnis neatveras?
- Ātri ātri vicinies ar rokām.
Pēc dažām m inūtēm  pie 
iluminatora klauvē:
- A ko tālāk darīt?

Satiekas divas ilgāku laiku 
neredzējušās draudzenes.
- Nu, ko tu tagad domā par 
laulības dzīvi, tik ilgi jau būdama 
kopā ar savu vīru? -  v iena 
interesējas.
- Man šķiet, ka laulība līdzinās 
m irāžai tuksnesī, ar pilīm , 
palmām, kamieļiem. Vispirms 
pazūd pilis, pēc tam palm as, 
paliek tikai kamieļi...

mākslu skola
M ā k s l u  s k o l a  

izsludina jaunu audzēkņu uzņemšanu 
1999./2000. mācību gadam.

Mūzikas nodaļā 
Klavieru klasē
- 1. sagatavošanas klasē līdz 5 gadu vecumam, 
- 2.  sagatavošanas klasē līdz 6 gadu vecumam.
Kokles, akoredona, flautas, klarnetes, saksofona, sitaminstrumentu un 
metāla pūšaminstrumentu sagatavošanas klasē - ņo 8 līdz 9 gadu
vecumam. 

Mākslas nodaļā
Zīmēšana, gleznošana
- sagatavošanas klasē no 7 līdz 9 gadu vecumam;
- 1. klasē no 10 gadu vecuma.

Iesniegumus pieņem līdz 21. maijam Salaspils mākslu skolā (Līvzemes 
ielā 9) 23. telpā, darbdienās no pīkst. 10:00 līdz 17:00.
Par konsultācijām  un iestājeksām eniem  inform ēs, pieņem ot 
iesniegumus.
Sīkāka informācija pa tālr. 41605.

M ākslu  sko las zā lē  29, a p r īl ī  p lkst, 16 :00  
R īgas saksofona  kvarteta  un K an ādas saksofon ista  

N ika  G oth am a koncerts.
______________ V isi la ipn i a ic in ā ti!______________

sv tops

Lasiet žurnālu “Kapitāls” i
Aprīļa num urā
Pie žurnāla apaļā galda šoreiz 

pulcējas vīrieši, lai apspriestu 
interesantu jautājumu - sievietes 
v ietu  u zņ ēm ē jd arb īb ā . Viņi 
vienprātīgi secina, ka daudzās 
jomās sievietes ar problēmām tiek 
galā ne mazāk sekmīgi kā vīrieši 
un dažkārt pat vēl labāk. Tomēr 
aktuāls paliek jautājums - kas būs 
maka turētājs, jo vīrieši negrib 
šķirties no kontroles pār kapitālu.

Kopš pagājušā rudens, kad 
līdz ar Krievijas krī zi zuda Aust
rumu tirgus, krietnai daļai Latvi
jas uzņēmumu ļoti aktuāla kļuva 
jaunu tirgu meklēšana. Protams, 
lai ieietu jaunā tirgū, vajadzīgs 
laiks, nauda un neatlaidība. Tomēr 
Kapitāla aptaujātie uzņēmēji iet 
šo ceļu - vairāk vai mazāk veiks
mīgi, toties neatlaidīgi.

Šoreiz Kapitāla uzmanības lo
kā - Kuldīgas rajons. Tas cenšas 
izdzīvot, balstoties uz tradicionā
lajām lauksainmiecības nozarēm 
un kokrūpniecību. Tomēr tūrisma 
perspektīva un izdevīgais ģeogrā
fiskais stāvoklis ļauj cerēt, ka ar 
laiku nodarbinātības struktūra ra

jonā kļūs elastīgāka.
Mēs piedāvājam arī biznesa 

literatūras apskatu tiem, kas vē
las vai cenšas mācīties paši.

Augļu un dārzeņu pārstrādātā
jiem Latvijā lietas iet no rokas, to 
apliecina Spilvas un Pūres ceha 
pieredze. Taču viņiem jāsaskaras 
ar citām problēmām: vietējo izej
vielu trūkumu. Ik gadu valstī tiek 
ievesti augļi un dārzeņi par 90 
miljoniem latu, un krietna daļa no 
tiem varētu nonākt vietējo ābolu, 
sīpolu un burkānu audzētāju ka
batās.

Kā vienmēr, arī šajā žurnāla 
numurā daudz uzmanības veltīts 
grāmatvedības un uzskaites 
jautājumiem.

Veselīgs uzturs stipri vien uz
labo mūsu domāšanu un darba 
spējas. Par to, kādus ēdienus izvē
lēties, lai ēdiens būtu draugs, ne
vis ienaidnieks. Kapitālam stāsta 
pieredzējis dietologs.

Guntis ROZENBERGS, 
žurnāla Kapitāls galvenais 

redaktors

jauns konkurss!

Salaspils TV aicina visus - kaut nedaudz muzikālos, bet galvenais - 
dziedātgribošos salaspiliešus piedalīties dziesmu aptaujā!

Dalībnieku vecums: tie, kuri jau pārsnieguši Cāļa  un Olgas disenītes 
vecuma limitus, proti no -  18 līdz...
Repertuārs: (1 dziesma) paša dalībnieka ziņā.

Dalībnieku priekšnesumi būs skatāmi Salaspils TV raidījumos 8 mēnešu 
garumā.
Lai noskaidrotu labāko, interesantāko, atraktīvāko vai vienkārši 
populārāko priekšnesumu, novembrī tiks izsludināta skatītāju aptauja. 
Anketas būs publicētas Salaspils Vēstīs, un tās varēs iesūtīt līdz 20. 
decembrim.
Aptaujas noslēgums un rezultātu pasludināšana Salaspils T  V raidījumā 
- 30. decembrī.
Turklāt arī visas aptaujai iesūtītās skatītāju anketas piedalīsies loterijā, 
kuras izloze notiks noslēguma pasākumā!

D A L Ī B N I E K A  P I E T E I K U M A  A N K E T A
Vārds, uzvārds:

Vecums: 

Kompozīcijas nosaukums:  -

Autori:

Fonogramma: 

Adrese:_____

ir nav

Tālr.:

Pieteikumus nesiet vai sūtiet Salaspils TV, Līvzemes iela 8 (domes ēkā), 
LV-2169. Tālr. uzziņām 43150.

Agneses Staģes darbs 'Kociņi'

Divas vārnas sēž kokā un smēķē 
m arihuānu. V iena nenotur 
līdzsvaru un nogāžas zemē blakus 
ezim. Otra:
- Nu, vēl ievilksi? 
Ierauga ezi.
- Oi, man liekas, tev pietiks!



Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju:
□ ūdensvada un kanalizācijas;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

9. aprīlī Skolas ielā 10 no i/u SOD 
videonomas nozagtas divas te
levizoru tālvadības pultis.

12. aprīlī Skolas ielā 7, dzīvoklī, 
tika piekauts Andrejs Š., kurš ar 
smadzeņu satricinājumu, sistu 
brūci galvā, vēdera un krūšu 
kurvja slēgtu traumu, alkohola 
reibumā nogādāts Rīgas 1. slim
nīcā.

12. aprīlī ap pīkst. 23:00 Ener
ģētiķu ielā 21, dzīvoklī, savstar
pēja strīda laikā Vasīlijs D. pie
kāvis savu sievu.

13. aprīlī ap pīkst. 12:55 Skolas 
ielā 12, kāpņu telpā, nepilngadīgo 
Denisu R. piekāvis nepilngadī
gais Viktors A.

13. aprīlī, pielāgojot durvju at
slēgas, Miera ielā 16 no dzīvokļa 
nozagts Philips ražojuma kafijas 
automāts, radiopulkstenis, matu 
fēns, epilators, tosteris Moulinex, 
fotoaparāts Braun, gludeklis 
Kenwood, divas zelta ķēdītes, divi 
zelta kuloni, zelta gredzens un da
žādi sudraba izstrādājumi.

Naktī no 13. uz 14. aprīli Skolas 
ielā 10, uzlaužot kafejnīcā Lana 
logu, iekļūts tās telpās, uzlauzti 
spēļu autom āti un nozagta  
nauda.

nozagta automašīnas Audi-100- 
Avant autom agnetola Audi 
Gamma, divi jauni priekšējie gais
mas lukturi un divi jauni priek
šējie pagriezienu lukturi.

17. aprīlī ap pīkst. 16:00 no SIA 
MT-Izols Ltd bijušais darbinieks 
Gunārs R bez atļaujas aizbrauca 
ar automašīnu GAZ-3507 v/n 
AV 3826 nezināmā virzienā.

18. aprīlī pīkst. 0:39 saņemts iz
saukums uz alus bāru Pie vecā 
Džona, kur notiekot, nekārtības. 
Notikuma vietā aizturēti Sindija 
A. (1979), Kaspars Dž. (1975), 
Aivars J. (1976) un nogādāti PN.

19. aprīlī pīkst. 12:15 saņemts 
izsaukums uz tirdzniecības centru 
Nelda, kur apsardzei nepiecieša
ma palīdzība. Kāds vīrietis bārā 
Pie vecā Džona rīkojis nekārtī
bas un lamājies necenzētiem  
vārdiem.

19. aprīlī pīkst. 19:15 tika saņemts 
izsaukums uz Salaspils dzelzceļa 
staciju, kur uz sliedēm sēž vīrietis 
alkohola reibumā. Aizturētais 
izrādījies Agris A., kurš savu 
dzimšanas gadu un dzīves vietu 
nav varējis nosaukt.

16. aprīlī ap pīkst. 12:30 Līv- 
zemes ielā no automašīnu boksa

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas un pašvaldības 

policijas materiāliem 
sagatavojusi Inga REČA un 

Inga ŠPAKA
N A C I O N Ā L A J Ā  B O T Ā N I S K A J Ā  D Ā R Z Ā  

Salaspilī
24. aprī lī no 9:00 līdz 17:00 

PAVASARA GADATIRGUS
Stādi krāšņuma un augļu 
dārziem
Netradicionāli pārtikas augu, 
puķu stādi, paklājzāliens, 
d a žādas puķu, dārzeņu, 
zālienu sēklas.
Aicinātas piedalīties 
zemnieku saimniecibas, 
kokaudzētavas (Kalsnova,
Baltezers), austersēņu 
audzētāji, dārza tehnikas, 
instrumentu un minerālmēslu 
pārdevējfirmas, individuālie 
audzētāji.
Pusdienlaikā - 12:00 - dancošana pusstundas 
garumā, tē ja , kafija, pīrādziņi.
Nāciet kājām, brauciet braukš u s

S L U D I N Ā J U M I

>B ērnu akoredeonu un elek
trisko šujmašīnu. Ļoti lēti. Tālr. 
458182, vakaros, 7311386, dienā.

Lietotus televizorus un video
magnetafonus. Tālr. 2944347, 
9388211.

>l-2-istabu  dzīvokli Salaspils 
centrā, bij. agrofirmas ciematā vai 
Silavā. Bez starpniekiem, 1. stāvu 
nepiedāvāt. Tālr. 49720, mob. tālr.
9279336, Jānis.______________
>Privatizētu 1-1,5-istabu dzī
vokli, var arī neprivatizētu. Tālr.
42786.______________________
>2-istabu dzīvokli Silavā vai 
MAINA 3-istabu dzīvokli Ikš
ķilē pret 2-istabu dzīvokli Salas- 
pilī. Tālr.: 44802,40952, Zita. 
>Nedārgi dārza frēzi Krot vai 
Robiks, akas vai kanalizācijas
grodus. Tālr. 43408.
> G o v i, vēlams grūsnu. Tālr. 
43202, pirm dienās un ceturt
dienās.

maina
>2-istabu  dzīvokli Salaspilī
(valsts, 4/5, istabas izolētas - 22 
un 16 m2) pret 1-1,5-istabu  
dzīvokli ar daļējām ērtībām Rīgā 
vai Salaspilī. Ir parāds. Tālr. 
40168.

izīrē
>3-istabu dzīvokli HES rajonā. 
Tālr. 41450, vakaros.

īrē

> Vīrietim palīgdarbos, mājas 
celtniecībā. Tālr.: 1-9258472,
44503, pēc 20.
>Papildu darbs ar amerikāņu 
firmas kosmētiku. Mob. tālr. 
9473691.

DATORU KLASE

KOMPJŪTERU SPĒLES

Paziņojums! 
Informācija p a r  

minerālmēslu un augu 
aizsardzības līdzekļu  

piedāvājumu 
pieejama Salaspils 
domē, p ie  zemnieku 

konsultantes.
Tālr. 43202, 

pirmdienās un 
ceturtdienās.

Daugavas muzejā no 21. aprīļa līdz 30. maijam keramikas

K/n Enerģētiķis kinoafiša:

2 5 . 0 4 .  -  S k u d r a  Z

Seansa sākums plkst. 17:00, 
biļetes cena 0,80 Ls.

>Piedāvāju ārstniecisko un pro- 
niaktisko masāžu darbdienās no 
plkst. 12 līdz 15 un no 18 līdz 21. 
Adrese: Skolas 7-105 (1. stāvā). 
Pensionāriem  un invalīdiem  
atlaides. Derīga AS BTA ve
selības apdrošināšanas polise. 
Tālr.: 1-9490038, 44176.
>Firm a Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no plkst. 9 līdz 21. Brīv- 
dienu nav. Mob. tālr. 9299768. 
>Transporta pakalpojumi ar 
automašīnu Mercedes: mēbeļu, 
sadzīves tehnikas, būvmateriālu, 
pārtikas produktu pārvadāšana. 
Bez brīvdienām, palīdzēšu ar ie
kraušanu. Tālr. 47138, mob.
9 5 4 9 7 5 7 .__________________
>Ražojam mēbeles pēc pasūtī- 
juma: virtuves iekārtas, koridora 
iekārtas. Tālr.: 46351, 46184. 
^K onsultācijas klavierspēlē, 
solfedžo, dziedātmācīšanā, saga
tavoju mūzikas skolas iestāj
pārbaudījumiem. Tālr. 41716, pēc
19.
>Veicu galdnieka un krāsotāja 
darbus, restaurēju durvis un lo-
gus. Tālr. 47170.
>M eklēju privātskolotāju al- 
gebrā, ģeometrijā, 8. klasei. Tālr. 
41341.

apsveikumi
>M īļi sveicam Zinaīdu Grišuli 
60 gadu jubilejā.

Rutku un Dubčaku 
ģimenes.

Salonā Ma ru ss 
frizētava visai 
ģimene i  
ir jauna 
procedūra - 
parafīna terapija 
rokām, kājām, 
sejai,
katra procedūra 
maksā 2 Ls.
Tālr. 47002.

PIEDĀVĀJUMS SPĒKĀ LĪDZ 15.05.99
Neklātienes kursa pasūtīšana (Rīga)-7360771 |

© "Salaspils Vēstis”
izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis; 43159.

redaktore - Inga Reča 
korespondente - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem ra kstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

> Veļas mazgājamās mašīnas
no Vācijas. Cena Ls 80-150. Ar 
garantiju. Iespējama piegāde un 
pieslēgšana. Tālr. 40830 - darba
laikā, Saša.__________________
>Garāžu bij. agrofirmas terito-
rijā. Tālr. 9496838.
>Zem i Ikšķilē - apbūves gabalu.
Tālr. 50-36609.
> 2  stāvu lauku māju 10 km no
Salaspils. Tālr. 9496838.
>Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
Dienvidu ielā. Tālr. 43362, pēc
18:00.____________ __
>2-istabu dzīvokli HES rajonā 
(3/5, 44 m-) vai MAINA pret 4- 
istabu dzīvokli. Tālr. 7673538. 

Jaunbūvi -1,5 stāvu gāzbetona 
māju ar pagrabu - garāžu, zeme 
579 m-, reģistrēta zemesgrāmatā, 
āfs Salenieki, pie mazās Juglas. 
Tālr. 43140 - dienā, 43176 -
vakaros.____________________
>Mazdārziņu pie Doles stacijas 
Tālr. 45598, pēc 18:00. 

Automašīnu Audi-80, 1983. 
g.izl., labā tehniskā stāvoklī, zaļā 
krāsā. Tālr. 41357 - vakaros,
mob. tālr. 9548709.
>Siām as kaķēnus, dzimuši 8. 
martā. Tālr. 49891.
>K apu mirtes (bukšus) stādus 
neierobežotā daudzumā. Tālr. 
41906 - vakarā, mob. tālr.
9494739.__________ _________
>Piedāvāju krūmu stādus dzīv
žogiem, ap 13 dažādības, paklāj- 
krūmi, zāliena aizstājēji - 6 dažā
dības, tai skaitā mūžzaļie, 5 dažā
dības. Tālr. 44126, Viktors. 

Jaunu virtuves trauku komp- 
lektu Zepter, augstākās kvalitātes 
metāls. Par pieņemamu cenu.
Tālr. 40327. 
>Sm irģeli, sūkņus K o m u n a ļ’ 
ņiks, gāzes un elektrometināmos 
aparātus C T -500 , loga rāmjus 
3x1,58 cm. Tālr. 42521, pēc 19. 
>Starteri CT-326, CT-
351B . ģenera
toru - G -306D , A T E -1-G 108M . 
sūkni M M 3-U N T-5 . Tālr. 42521,
pēc 19._____________________

Ripzāģi, 3 fāzu, 5 kw un IZNO- 
MĀ vai PĀRDOD 1 ha zemi Sa
laspilī. Cena pēc vienošanās. Tālr.
45890.
>L ieto tu  bērnu divriteni (3-5
gadi). Tālr. 41343, pēc 20._____
>Spāru materiālus 6 m. Tālr.
41398.______________________

Kūtsmēslus. Mājas Buļļi, atro
das Daugavpils šosejas malā, vir
zienā uz Ogri no Salaspils kapu 
piebraucamā ceļa 1 km. Kon- 
takttālr. 9459989. Ar iekraušanu 
un transportu nenodrošina.

>l-l,5-istabu dzīvokli Salaspilī. 
Tālr. 41369.

piedāvā darbu


